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Amund té imagjinojmé njé fat kaq té€ veganté dhe kaq shumé tragjik se sa
ky i Henry Dunant i pérballur me tmerret e fushébetejés sé Solferinos, ai
diti t& nxjerré nga ky traumatizim njé libér me déshmi -Njé kujtim né
Solferino- si edhe dy ideté e tija gjeniale : Kryqgi i Kug dhe Konventa e
Gjenevés- té cilat do t'i hapin dyert e famés. Ai nuk do gézohej gjaté kohé.
Né vitin 1867 njé déshtim i réndé do ta hedhé& né mjerim. Kur ai ge ftuar né
tavolinén e njerézve t€ médhenj, Dunant do ta njoh varfériné dhe
poshtérimin me rroba té€ arnuara. Kjo rénie nuk do ta béjé té pendohet, qé
té béhej avokat i ideve té tjera té gmuara si: Mbrojtja e té burgosurve té
iuftés, projekti pér bibliotekén universale, té drejtat e grave, arbitrazhi
internacional dhe té tjera. Pas shumé vitesh mérgimi, bredhjesh dhe
skamjesh, ai do té di té orkestroj njé strategji té rikuperimit, e cila do
kulmoj né vitin 1901 me dhénien e ¢mimit t& pare Nobél pér paq. Ai
shuhet né Heiden mé 30 tetor 1910.

Kjo biografi e shkurtér synon té parages aspektet themelore té kétij
filantropi. Cilésité e tija t& njé vizionari, impulset e tij entuziaste dhe
shpirtdélirésing, pa fshehur dhe gabimet e tija, devijimet e tij dhe
deliriumin e mundimshém i cili errésohej viteve té tija té fundit. Kjo
biografi méton sidomos té kujtoj trashégiminé e Dunant, i cili nderoj
humanizmin.

Historiani Gjenevas, Roger DURAND themeloj Société Henry Dunant, i
cili e animoj gé prej tridhjeté e pesé vitesh dhe Genéve humanitaire,
gendrén pér kérkime historike, né 2010. Ai publikoj njé numér té madh
artikujsh relativisht pér Dunant, si dhe vepra, kushtuar edhe figurave té
tiera t& shumta t&€ humanizmit: gjeneral Dufour, Elie Ducommun dhe
Gustave Ador. '

Kjo biografi u publikua duke falénderuar Kryetarin e Kryqit té¢ Kuq té Ohrit
Z. Sasho Togkov dhe Kryetarit t&¢ Shoqatés frankofonéve té Stugés Z.
Besnik Lena.



